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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие рыбного хозяйства на территории

Калининградской области традиционно базировалось на освоении водных

биологических ресурсов открытого океана, Балтийского моря и его заливов, что

определяло развитие соответствующей хозяйственной инфраструктуры и

особенности применяемых технологий. Однако в последние 25-30 лет в связи с

резким сокращением океанического флота, потерей ряда продуктивных

районов промысла объем вылова сократился более чем в четыре раза.

Среднедушевой уровень потребления рыбы населением области снизился до

11-14 кг/год (Саускан, 2013).

Не менее разительные изменения произошли в структуре вылавливаемых

объектов промысла в южной части Балтийского моря и двух его заливах

(Куршском и Калининградском). Вылов российскими рыбаками угря

сократился в Калининградском заливе в 15-30 раз, в Куршском в 120-150 раз,

щуки в 5-10 раз, рыбца в 10-15 раз. Практически исчез из уловов в Куршском

заливе линь (среднегодовой выло в 60-70-е годы составлял 12-15 т, в отдельные

годы до 50 т) (Ивченко, 1985; Хрусталев и др., 2009).

С учетом анализа причин, вызвавших резкое сокращение численности

популяций ценных видов рыб в рыбохозяйственных водоемах

Калининградской области и целесообразности восстановления их роли как

экономикообразующих объектов промысла очевидна необходимость

организации их искусственного воспроизводства.

Индустриальную аквакультуру следует рассматривать как альтернативу

рыболовству с позиции восполнения убыли рыбных ресурсов в

рыбохозяйственных водоемах и увеличения, и улучшения количественной и

качественной сторон питания населения региона, с учётом обоснованной для

России и Евросоюза единой физиологически обоснованной нормы потребления

живой рыбы 3-5 кг/год на душу населения.

Степень разработанности темы исследований. В регионе отсутствует

сколь-нибудь масштабная практика искусственного воспроизводства ценных

видов рыб и товарного рыбоводства. Вместе с тем восстановление

промысловых запасов угря, рыбца, щуки, линя в заливах Калининградской

области, а также озере Виштынецком, основанное на использовании

индустриальных методов разведения и выращивания посадочного материала,

прежде всего, на базе установок замкнутого цикла водообеспечения (УЗВ),

учитывающее временную структуру нерестового хода производителей, сроки

выпуска молоди на пастбищный нагул, ожидаемый промысловый возврат,

позволит существенно повысить эффективность рыбохозяйственной

деятельности на промысловых водоёмах.

Практика индустриальной аквакультуры показывает, что она имеет

перспективу ускоренного развития на основе индустриальных методов

разведения и выращивания, прежде всего на базе УЗВ. Исследования в данном

направлении аквакультуры проводились известными учеными: Э.В. Бубунец

(2016), Л.Н. Васильева (2000), В.А. Власов (2005, 2013), А.В. Жигин (2009,
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2011), А.Ю. Киселев (1997), С.В. Пономарев (2009, 2013), Ю.А. Привезенцев

(2008), И.В. Проскуренко (2003), Е.В. Микодина (1997), В.И. Филатов (1991), J.

Adamek (2005), J. Bovendeur (1984), J.E. Huguenin (2002), J. Colt (2002), M.

Szkudlarek (2007), Z. Zakes (2005, 2009) M.B. Timmons (2010), J.M. Ebeling

(2010).

Специфика создаваемых в УЗВ условий позволяет в наибольшей степени

реализовать у рыб ростовую, адаптогенную и репродуктивную потенцию. При

этом спектр выращиваемых рыб должен быть ориентирован на обеспечение

потребностей в рыбе всех социальных групп населения.

Таким образом, изучение особенностей разведения и выращивания

объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры, преимущественно на

базе УЗВ, создание новых технологий получения качественного посадочного

материала и товарной рыбы актуально как с научной, так и практической точек

зрения и имеет важное значение для региона.

Цель исследований. Целью настоящих исследований являлась разработка

научно-практических основ для создания эффективных технологий пастбищной

и индустриальной аквакультуры в Калининградской области.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- оценить особенности раскрытия биологической потенции у рыб, объектов

пастбищной аквакультуры;

- изучить адаптационные возможности молоди рыб, соответствующие

особенностям условий выращивания;

- установить морфофизиологический, гематологический и

иммунологический статус производителей и потомства различных видов рыб,

объектов пастбищной аквакультуры;

- разработать новые технологии искусственного воспроизводства

различных видов рыб – объектов пастбищной аквакультуры;

- рассчитать приемную емкость экосистем Куршского и Калининградского

заливов, озера Выштынецкого в зарыбляемой молоди ценных видов рыб и

оценить величину возможного промыслового возраста;

- обосновать производственный потенциал искусственного

воспроизводства ценных видов рыб в бассейне Куршского и Калининградского

заливов;

- оценить ростовую, адаптогенную и репродуктивную потенцию рыб –

объектов товарного выращивания в УЗВ;

- разработать новые технологии товарного выращивания различных видов

рыб в УЗВ;

- установить морфофизиологический, гематологический,

иммунологический статус рыб, выращиваемых в УЗВ.

Научная новизна работы. Впервые дана комплексная оценка временной

структуры нерестового хода производителей ценных промысловых видов рыб,

обосновывающая оптимальные параметры биотехнического процесса их

воспроизводства. Впервые установлен морфофизиологический,

гематологический, иммунологический статус производителей рыб и их

потомства, объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры. Впервые
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дана оценка адаптационным возможностям молоди рыб в условиях воздействия

основных, лимитирующих их пастбищный нагул, абиотических факторов.

Впервые проведено теоретическое обоснование расчета приемной емкости

экосистем рыбохозяйственных водоемов во вселяемой на пастбищный нагул

молоди рыб.

Впервые обоснованы многовариантные полицикличные технологические

схемы выращивания посадочного материала и товарной рыбы в УЗВ. Впервые

разработаны рыбоводно-биологические нормативы разведения и выращивания

объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате

проведенных исследований разработаны теоретические и технологические

принципы пастбищной и индустриальной аквакультуры. Впервые в истории на

территории Калининградской области осуществлено введение в

рыбохозяйственный оборот радужной форели, стерляди, клариевого сома,

судака, угря, освоено искусственное воспроизводство щуки и линя.

Разработаны технологии разведения и выращивания в УЗВ судака, канального

сома и ремонтно-маточного поголовья радужной форели и её потомства.

Разработанные рыбоводно-биологические обоснования искусственного

воспроизводства и зарыбления рыбохозяйственных водоемов молодью угря,

рыбца, щуки, линя, стерляди, в основу которых положены установленная

приемная емкость и технологии разведения рыб, являются основой

функционирования действующих и будущих производств, потенциал которых

также обоснован в рамках настоящей работы. Полицикличные схемы

выращивания посадочного материала и товарной рыбы в УЗВ положены в

основу функционирования рентабельных производств.

Материалы диссертации вошли в ряд опубликованных монографий,

учебников, рекомендаций, инструкций, технологий, рыбоводно-биологических

обоснований, практических руководств для рыбоводных предприятий.

Материалы исследований используются при чтении учебных курсов дисциплин

по направлениям бакалаврской (35.03.08) и магистерской (35.04.07) подготовки

(индустриальное рыбоводство, специальные методы выращивания рыб,

товарное рыбоводство, товарное лососеводство, товарное осетроводство,

выращивание гидробионтов в УЗВ, современные проблемы и перспективы

развития аквакультуры, пастбищная аквакультура).

Методология и методы исследований. В исследованиях использованы

методы, включающие анализ литературных данных посвященных оценке

экологического состояния пастбищных водоёмов на территории

Калининградской области и рыбных запасов, включая объекты изучения.

Сделан анализ данных об адаптационных возможностях объектов исследований

и продуктивных особенностях производителей и их потомства. Дана оценка

техническим средствам и принципам эксплуатации УЗВ. Проанализированы

особенности реализации у рыб в разных условиях ростовой, адаптогенной и

репродуктивной потенции. Рассмотрены разные технологические схемы

разведения и выращивания рыб. На основании экспериментальных и

производственных работ разработаны технологии пастбищной и
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индустриальной аквакультуры и рыбоводно-биологические нормативы

разведения и выращивания рыб.

Морфофизиологические, гематологические, иммунологические

исследования, относительный средне-суточный прирост, скорость

массонакопления, продуктивные характеристики производителей и качество

половых продуктов, контроль температурного, газового режима, величины

водородного показателя, концентрации соединений азота, солёности,

эффективности кормления проводили по общепринятым в рыбохозяйственной


[…]


выживаемости 75-80%, соответственно, канальный сом массы 450-500 г через

180 сут., при Км=0,145, выживаемости 90%, клариевый сом массы 1000 г через

120-150 сут., массы 2000 г через 180-200 сут., при Км=0,153 и 0,131,

выживаемости 70-80%, соответственно, судак массы 300-500 г через 240-280

сут., массы 800-1000 г через 420-450 сут., при Км=0,054 и 0,048, выживаемости

90-95%, соответственно, угорь массы 150 г через 270-290 сут., массы 700 г

через 510-540 сут., при Км=0,035 и 0,037, выживаемости 85-90%,

соответственно, радужной форели массы 300 г через 165 сут., при Км=0,065,

выживаемости 95%.

7. При реализации полицикличных технологий целесообразно

сформировать группы производителей, созревающих в равноотстоящие сроки:

стерлядь – 4 группы с интервалом 3 мес., судак – 4 группы через 3 мес.,

канальный сом – 3 группы с интервалом 2 мес., клариевый сом – 3 группы с

интервалом один мес. При этом достигается эффект многократного в течение

года использования бассейнов для выращивания посадочного материала и

товарной рыбы, как следствие, кратного увеличения величины рыбопродукции.

8. Морфо-физиологические, гематологические и иммунологические

особенности объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры

проявлялись с учётом размерно-возрастных и половых различий.

Преимущественно лимфоидный характер белой крови подтверждает

соответствие условий УЗВ разрешению биологической потенции

выращиваемых рыб.
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Практические рекомендации производству

1. Для сохранения популяционной структуры популяций рыбца, щуки,

линя в пастбищных водоёмах необходимо использовать в процессе

искусственного воспроизводства производителей из всех фиксируемых волн

нерестового хода:

2. В процессе искусственного воспроизводства рыбца, щуки, линя,

стерляди, выращивания в УЗВ посадочного материала и товарной стерляди,

канального и клариевого сома, судака, угря, радужной форели целесообразно

использовать разработанные рыбоводно-биологические нормативы;

3. При эксплуатации УЗВ целесообразно использовать

полицикличные технологии формирования и эксплуатации ремонтно-маточных

стад стерляди, судака, канального и клариевого сома, выращивания

посадочного материала и товарной рыбы.

Заключение

Эволюция экосистем важнейших для региона рыбохозяйственных

водоемов, воздействие многих факторов, в том числе антропогенного

происхождения привели к ситуации, когда достаточно длительное время

отмечается диспропорция в структуре промысла в сторону превосходства

массовых, но относительно дешевых рыб. В Куршском заливе доля ценных

экономикообразующих объектов промысла (угорь, щука, линь, рыбец) в

российской части снизилась до 1 % в весовом и 4 % в стоимостном выражении.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что единственным способом

восстановления в относительно короткий исторический период запасов ценных

видов рыб, является искусственное их воспроизводство с последующим

пастбищным нагулом.

Рассматривая технологии пастбищной аквакультуры в разрезе

составляющих элементов, была проведена оценка биологического статуса рыб,

предложены технические решения при создании материально-технической

базы искусственного воспроизводства, разработана биотехника разведения и

выращивания посадочного материала, дана оценка приемной емкости

рыбохозяйственных водоемов в зарыбляемой молоди и ожидаемой величине

промыслового возврата. Результатом разработки технологий пастбищной

аквакультуры явились рыбоводно-биологические нормативы, применение

которых позволит обеспечить регулярное вселение на пастбищный нагул

молоди в соответствии с установленной приемной емкостью экосистем

рыбохозяйственных водоемов.

Индустриальная аквакультура, учитывая продолжительность завершенного

цикла выращивания, позволяет в наиболее короткие сроки произвести

товарную продукцию и наполнить ею потребительский рынок региона. В

большей мере этому соответствуют установки замкнутого водоснабжения, в

которых исключено влияние природно-климатических явлений на процессы

разведения и выращивания рыб.

Исследованиями были охвачены ранее отсутствующие в региональной

аквакультуре стерлядь, клариевый и канальный сомы, судак, угорь.
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Установленные закономерности влияния абиотических и биотических

факторов обосновывают продолжительность этапов выращивания, размерно-

весовые кондиции посадочного материала, товарной рыбы и величину

рыбопродукции. Проведение исследований в условиях опытных и

промышленных УЗВ подтверждает способность и целесообразность

тиражирования технологий индустриальной аквакультуры на базе УЗВ в

Калининградской области.

Учитывая возможность установления управляемого температурного

режима в УЗВ, особенности созревания производителей исследованных видов

рыб, затратность процесса выращивания в режиме моноцикла, обоснованы

полицикличные технологии выращивания рыбы в УЗВ.

Можно признать, что применение на территории Калининградской области

разработанных технологий пастбищной и индустриальной аквакультуры,

соблюдение при этом рыбоводно-биологических нормативов позволят, с одной

стороны, повысить долю в уловах ценных, экономикообразующих видов рыб. С

другой, оперативно нарастить объемы выращивания товарной рыбы. Как

результат приблизиться к физиологически обоснованной норме потребления

продукции аквакультуры, отражающей качественный уровень питания

населения.

Перечень сокращений и условных обозначений

Км – общий продукционный коэффициент скорости массонакопления, Л –

лейкоциты, Лф – лимфоциты, Мн – миелоцит нейтрофильный, ММн –

метамиелоциты нейтрофильные, Мо – моноциты, ОБС – общий белок

сыворотки крови, ОЧН – общее число нейтрофилов, Пян – нейтрофил

палочкоядерный, Пб – псеводобазофилы, СГЭ – содержание гемоглобина в

одном эритроците, ЦП – цветной показатель, Э – эозинофилы, Эр –

эритроциты, Эр/Л – отношение эритроцитов к лейкоцитам, Hb – гемоглобин
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