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ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе Хрусталева Евгения Ивановича «Биологические основы пастбищной и

индустриальной аквакультуры в Калининградской области», представленной на соискание

ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.06 «Ихтиология»

Хрусталев Евгений Иванович с 1986 г., став кандидатом биологических наук по

специальности 03.00.10 «Ихтиология», продолжил научную работу, расширяя и углубляя

проблематику предыдущих исследований. В 2010 г. Хрусталев Е.И. поступил в

докторантуру Всероссийского научно-исследовательского института рыбного хозяйства и

океанографии (ВНИРО), которую успешно закончил. Хрусталев Евгений Иванович

является автором более 70 научных работ, посвященных проблеме развития пастбищной и

индустриальной аквакультуры в Калининградской области.

Хрусталев Е.И. являлся координатором международного проекта ТАСИС, научным

консультантом предприятий по выращиванию рыб в установках замкнутого цикла

водообеспечения (УЗВ), консультантом Калининградского областного союза

рыболовецких колхозов по вопросам искусственного воспроизводства щуки и линя в

рамках выполнения государственного заказа. Являлся научным руководителем

исследований в рамках грантов Росрыболовства.

Под руководством и при непосредственном участии Хрусталева Е.И. впервые в

рыбное хозяйство Калининградской области введены радужная форель, стерлядь,

клариевый сом, судак, угорь.

В ходе работы над докторской диссертацией автор проявил целеустремленность в

достижении поставленной цели и решении конкретных задач, затрагивающих все стороны

технологий пастбищной и индустриальной аквакультуры в регионе-анклаве.

В процессе работы над диссертацией у автора выросло его профессиональное

мастерство и способность решать проблемы исследований на современном научном и

технологическом уровнях, сформировался международный научный имидж.

Диссертация Хрусталева Евгения Ивановича содержит ряд новых достижений,

научная достоверность которых не вызывает сомнений. Результаты работы являются

научно-обоснованными и оригинальными.

Результаты работы своевременно и в критериальном количестве опубликованы в

периодических изданиях, доложены и обсуждены на Всесоюзных, Всероссийских и

международных конференциях. В изданиях из рекомендованного Перечня ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ им опубликовано 45 статей, а также 5

статей из базы данных Web of Science.
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Следует отметить настойчивость и инициативность автора в решении сложных

научных и практических вопросов, в частности при формировании научных и

производственных баз, их эксплуатации в режимах, обеспечивающих решение

поставленных задач.

Наряду с исследовательской работой Хрусталев Е.И. осуществляет

преподавательскую деятельность во ФГБОУ ВО «КГТУ», является автором 9 учебников и

учебных пособий для высших учебных заведений и 3 учебников для средних

профессиональных учебных заведений.

Евгения Ивановича Хрусталева отличает большая трудоспособность и

увлеченность, талант в организации и руководстве профессиональных коллективов

научных, производственных работников, а также студентов высших и средних учебных

заведений. В целом является успешным научно-педагогическим работником, способным

формулировать и решать текущие и стратегические задачи в интересующих его

проблемах.

Считаю, что диссертация Хрусталева Евгения Ивановича «Биологические основы

пастбищной и индустриальной аквакультуры в Калининградской области» является

законченным научным исследованием и соответствует критериям и требованиям Высшей

аттестационной комиссией (ВАК) при Минобрнауки России, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

Научный консультант:

Начальник Отдела аспирантуры и докторантуры федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт

рыбного хозяйства и океанографии (ФГБНУ «ВНИРО»), доктор биологических наук,

профессор

Микодина Екатерина Викторовна

Российская Федерация, 107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская, дом 17.

e-mail mikodina@vniro.ru.

телефон 8 (499) 264-0089 (сл.), 89268725073 (моб.)

Подпись заверяю
Ученый секретарь
ФГБНУ “ВНИРО”
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